
Krajská shromáždění SMS ČR



Sdružení v číslech
• 19. 11. 2020 jsme dosáhli magického čísla 2020 členských obcí
• Během loňského roku vstoupilo do Sdružení dalších 158 obcí
• K dnešnímu dni je počet členských obcí 2044
• v Olomouckém kraji (14) jsou to – město Konice, Mořice, Řídeč, Vrchoslavice,) 

Vranovice-Kelčice, Česká Ves, Štíty, Pavlovice u Kojetína, Svésedlice, Vidnava, Víceměřice, 
Střítež nad Ludinou, Osek nad Bečvou, Stražisko

• S příchodem pandemie jsme v reakci na zákaz sdružování zahájili vzdělávání 
formou webinářů. Na jaře 2020 jsme odvysílali neuvěřitelných 31 
webinářů, během zimy dalších 11 a s webináři pokračujeme i v tomto roce 
(již 7!)

• Díky zavedení nového způsobu vedení krajských manažerů došlo ke 
stabilizaci všech 14 krajských sítí, díky které dochází k hladšímu přenosu 
informací z centrály do území a zpět. Manažeři jsou pro krajská vedení 
velkou oporou.

• Měsíčně vydáváme zpravodaj “SMSKA“ v tištěné i elektronické verzi



Kraj
Počet obcí v 
jednotlivých 

krajích

Počet 
členských obcí 

k 1.1. 2020

Počet členských 
obcí k 23.5. 

2021
Nové obce

Počet 
členských obcí 

v kraji v %

Počet 
obyvatel

Počet 
obyvatel ze 
všech obcí 
SMS v %

Jihočeský 624 147 156 9 25,00% 78 849 6%

Jihomoravský 673 154 174 20 25,85% 143 919 10%

Karlovarský 134 35 39 4 29,10% 33 836 2%

Královehradecký 448 98 110 12 24,55% 70 979 5%

Liberecký 215 70 86 16 40,00% 70 103 5%

Moravskoslezský 300 77 83 6 27,67% 89 064 6%

Olomoucký 402 155 169 14 42,04% 142 296 10%

Pardubický 451 186 197 11 43,68% 125 707 9%

Plzeňský 501 108 117 9 23,35% 73 911 5%

Praha 58 26 26 0 44,83% 66 197 5%

Středočeský 1145 366 390 24 34,06% 97 200 7%

Ústecký 354 89 102 13 28,81% 81 570 6%

Vysočina 704 192 205 13 29,12% 59 601 4%

Zlínský 307 183 190 7 61,89% 258 759 19%

Celkem 6258 1886 2044 158 1 391 991 100%



Projekty Sdružení
• Vzdělávání zástupců a zaměstnanců obcí I. Typu

• V rámci projektu “SPRÁVA OBCE OD A DO Z” seznamujeme starosty, zastupitele a pracovníky obecních úřadů s 
veškerou agendou související se správou obce. Jedná se o vícedenní kurzy, jednodenní tematické stáže, on-line 
semináře a mnohem více.

• Rozšíření retroreflexních prvků
• 2020 - Přihlášeno 700 členských i nečlenských obcí, mezi které se distribuuje 1100 tubusů s počtem 550 000 

retroreflexních prvků
• 2021 - Přihlášeno 348 členských obcí, mezi které bude distribuováno 800 tubusů s počtem 800 000 

retroreflexních prvků

• Efektivní a moderní komunikace obcí Sdružení místních samospráv ČR
• Cílem projektu je zefektivnit a modernizovat komunikaci napříč členskými obcemi, aby se dotčené územní  

celky staly maximálně přátelskými, transparentními a otevřenými veřejnými institucemi.
• Nástroji pro zlepšení komunikace jsou Elektronické úřední desky, Aplikace hlášení závad na majetku obce, 

Aplikace pro sběr námětů od občanů, Rozklikávací rozpočet, Geografický informační systém – mapový portál, 
Mobilní rozhlas a Modernizace webových stránek obce.

• Obec 2030
• Cílem projektu je pomoc při najít řešení, díky němuž obce ušetří za energie a zároveň přispěje čistotě ovzduší. 

Seznámíme vás s moderními technologiemi, kterými zatraktivníte prostředí obce.
• K dosažení těchto cílů pomáhají především Fotovoltaiky, Energetické úspory, Chytré osvětlení, Elektromobilita 

Cirkulární ekonomika, Komunitní carsharing, Nabíječky pro elektromobily a další.
• Soutěž o řešení posouvající obec do roku 2030 – přihlášky do konce srpna.

• Otice – Zavlažovací systém ČOV (MSK), příklad vzorného hospodaření s vodou – využití až 5000 litrů přečištěné vody v letní 
sezóně na zalévání obecní zeleně



Legislativa
• Připomínkové místo – právní tým legislativních analytiků (3 + 4) 
• Hlavní oblasti, které jsme doposud řešili: 

• Střet zájmů – připomínky, PN, ústavní stížnost, vyjednávání s rezorty, zastupování obcí při soudních jednáních
• Odpadová legislativa, prováděcí vyhláška – připomínkování, vyjednávání v PSP ČR, příprava doporučení 

pro obce na začátku roku, vyjednávání s rezorty, osvětové webináře, odpad(k)ová poradna
• Financování, kompenzační bonus – boj za kompenzace obcí
• Národní plán obnovy + IROP apod. – boj za menší spoluúčast obcí a lepší podmínky v dotačních titulech 
• Stavební zákon – připomínky k zákonu, příprava vlastních PN (24 – k původnímu zákonu + 16 ke 

komplexnímu návrhu poslance Kolovratníka), srovnání PN (89), příprava na boj v Senátu
• Jesle a jejich transformace – připomínkování, spolupráce v PSP ČR, zjišťování absorpční kapacity obcí, 

vyhláška o hygienických parametrech
• Protierozní vyhláška – připomínky, vypořádání
• Dopravní politika, konzervace tratí – vyjednávání v PSP ČR

• Příprava metodik a doporučení
• Příprava dotazníků a jejich vyhodnocení
• Vedení právní poradny, během epidemie vedení také krizové poradny
• Spolupráce s PR na mediálně zajímavých tématech
• Příprava vlastních webinářů, školení a výstupů
• Účast na jednáních vlády, rezortů, poslaneckých i senátních výborů apod.



SMS Služby v číslech
• cca 1 200 = počet návštěv na obcích a ve školách za toto období
• 1 461 = počet zkontrolovaných webových stránek obcí a škol
• 33 = vydaná sdělení na aktuální témata pro obce a školy
• 33 = počet odborných seminářů, kterých jsme se zúčastnili pro další zvyšování kvalifikace
• 27 = počet porad pověřenců
• 23 = počet pověřenců SMS-služby
• 17 = počet odborných seminářů, které jsme uspořádali
• 6 = odborných příruček pro obce a školy (střet zájmů, přístupnost webových stránek, Malá škola 

GDPR pro školy/obce, sborník vzorů pro školy)
• 6 = počet vydání zpravodaje Školy v právu
• 4 = počet vydání odborného časopisu DPO PRO: ochrana osobních údajů v praxi
• 3 = počet webinářů pro naše obce a školy
• 2= počet vydání zpravodaje Samosprávy v právu



Děkuji za pozornost

Mgr. Jana Přecechtělová
výkonná ředitelka SMS ČR 
precechtelova@smscr.cz

+420 725 866 763


